
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 4 del  19/01/2022

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  MANDATO  AL  RESPONSABILE  DELL'UFFICIO  DEMANIO  PER 
L'INSERIMENTO  NEL  DISCIPLINARE  DA  ALLEGARE  ALLA  CONCESSIONE 
DEMANIALE,  PORTO  DI  MARINA  DI  CAMPO,  DEI  CRITERI  PER  L'EVENTUALE 
ASSEGNAZIONI DEI POSTI BARCA DESTINATI AI RESSIDENTI. 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di gennaio alle ore 13:15 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.





Deliberazione n. 4 del  19/01/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- Che in data 05/05/2021 è stato pubblicato un bando pubblico per l’assentimento in 

concessione di uno specchio acqueo compreso nel Porto di Marina di Campo di mq 
4.000 circa e di un’area di mq 110 circa, per la gestione di un punto di ormeggio per 
natanti ed imbarcazioni e di servizi complementari al diporto nautico;

- Che con Determinazione n.  26 del  25/08/2021 è stata approvata la graduatoria 
definitiva con contestuale aggiudicazione della procedura aperta alla ditta Igiene 
Service s.r.l;

PRESO ATTO che l’ufficio demanio sta predisponendo tutti gli atti necessari volti al rilascio 
del titolo concessorio alla ditta Igiene Service, in modo da consentire alla ditta stessa di 
avviare l’attività oggetto del bando;

DATO ATTO che per l’assegnazione dei posti barca destinati ai residenti, si rende neces-
sario fornire al concessionario i criteri e le modalità per la formazione di una graduatoria;

PRESO ATTO che i criteri di selezione saranno inseriti nel disciplinare che verrà allegato 
alla concessione demaniale marittima di cui formerà parte integrante e sostanziale
RITENUTO pertanto, di dare indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Demanio di inserire nel 
disciplinare da allegare alla concessione demaniale i seguenti criteri che il concessionario 
dovrà adottare per assegnare i posti barca destinati ai residenti;
Visto il D.P.R 445/2000 e ss.mm.ii e in particolare l’art. 47;

Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii e in particolare gli artt. 49 e 134;

Visto il D.P.R. 24.07.1977, n. 616 in materia di deleghe di competenze amministrative dal-
lo Stato alle Regioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

                                                               DELIBERA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa 

1 Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Demanio di fornire al concessionario le 
seguenti prescrizioni che verranno inserire nell’emanando disciplinare:

Il Concessionario dovrà predisporre un avviso di manifestazione di interesse per la 
formazione di una graduatoria per l’eventuale assegnazione di posti barca destinati  



ai residenti.  Tale avviso, su richiesta del concessionario, dovrà essere pubblicato 
sull’Albo Pretorio del Comune per il periodo desiderato.
L’Amministrazione potrà farsi carico di ricevere le eventuali domande che verranno 
in seguito trasmesse al concessionario per la formazione della graduatoria.
Lo stesso avviso dovrà essere rivolto:

- A tutti i soggetti residenti nel Comune di Campo nell’Elba che siano già in possesso 
di un natante di lunghezza non inferiore a metri 4 e non superiore a metri 8 e che lo 
stesso non sia  destinato ad attività  ludiche es.  (pesca professionale,  diving,  gite 
ecc…);

- A tutti i soggetti residenti, con le caratteristiche di cui al punto precedente, che risulti-
no regolari con il pagamento delle tasse e imposte comunali;
Il concessionario potrà, al fine di verificare la veridicità delle dichiarazioni dei parte-
cipanti, chiedere all’Amministrazione le necessarie verifiche del caso.

          Criteri di valutazione:

- Il Concessionario dovrà assegnare un punteggio proporzionale in relazione agli anni 
di residenza del soggetto richiedente. (più saranno gli anni di residenza, maggiore 
sarà il punteggio assegnato).

- Il Concessionario dovrà assegnare un punteggio maggiore ai soggetti residenti dalla 
data di  nascita  (iscritti  all’anagrafe del  comune di  Campo nell’Elba dalla  data di  
nascita);

- Il Concessionario dovrà assegnare un punteggio maggiore a coloro che sono già in 
possesso del “bollino residenti” di cui alla precedente graduatoria formata da questa 
Amministrazione;

Al fine di evitare ingiusti vantaggi, al nucleo familiare disgiunto, il concessionario non 
dovrà assegnare il punteggio di residenza, tranne nel caso in cui la persona che ef-
fettua la domanda sia iscritta all’anagrafe del Comune di Campo nell’Elba dalla data 
di nascita.

2 Di dichiarare il  presente Deliberato immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art. 
134 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000;



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 3 del 19.01.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


